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A helyzet.
Eltem ettük az 1896-dik esztendőt, édes m agyar hazánk ezeréves létének ünnepi esztendejét.
Ezt a fényre, jelentőségre nagy  időszakot talán senki sem zárta le annyi veszteséggel, m int a vendéglősök. 

Ezek koczkáztattak legtöbbet, ezek csalódtak legjobban.
Itt a fővárosban, hova tódultak az idegenek és a vidékiek, ott a vidéken, a honnan  majd m inden 

garas ide az ország városába gurult, nagy volt s nagy most is üzletünk pangása.
Mi okozta és mi okozza ezt?
T ek in tsünk  s z é t! . . .
B udapest terjeszkedik, lakossága roham osan növekszik s vele szaporodnak a vendéglők és kávéházak ; 

de nem  szaporodik a pénz, m ert az ország elszegényedése az az erő, m ely legnagyobb töm eggel gyarapítja 
a székesfőváros népességét.

A végzett íöldesurak, a hajlékukból kivert parasztok, koldussá nyom orodott iparosok, a boldogulni 
nem  tudók  s a szerencsevadászok utolsó rem ényükkel ide jönnek nyom orukat elrejteni, jövőjüket teltalálni.

M aga a vállalkozó-szellem  is vajmi ritkán keres föl b ennünket tőkével, csak több, kevesebb lelem é- 
nyességet és merészséget hoz m agával, hogy vagyont harácsoljon vagyon nélkül — a mi é lhetetlenségünkből.

Innen van, hogy Budapest lakosságának vagyonosodása fordított arányban áll a város fejlődésével s 
kü lönösen  az értelmi proletárság oly nagy, m int sehol a világon.

Ennek az á llapotnak siralm as nyom ait viseli m agán nem csak a közerkülcsiség, hanem  a gazdasági 
fejlődés is ; csakhogy ezt nem  igen veszik figyelembe azok, a kikre leginkább tartozik.

Innen  van az a sok félszeg intézkedés, czélszerütlenség, kapkodás, akár a közigazgatásról, akár pedig  
a rendészetről van szó. . .

És az intézőköröknek eme jól ismert, gyakran  botrányos vaksága behályogozta a közönség szemeit is
Mert látva nem  látunk , tehát épitünk czifra házakat, urasági palotákat, de nem  ép ítünk  olcsó lakásokat 

a szegény népnek. Ez a legfőbb oka a budapesti nép leírhatatlan nyom orának , az erkölcsi elaljasodásnak s 
a testi e lnyavalyásodásnak. .

A kadlak  már, a kik mindezt elm ondották, de a hivatalos körökben  és a közönségben nem  akadt senki, 
a ki e tű rhetetlen  állapot m egváltoztatására kom olyan törekedett volna.

Bármily pusztító veszedelmet rejtsen is m agában ez az állapot, mi annak  általános következm ényeivel 
behatóbban  nem  foglalkozhatunk, mert a mi feladatunk a vendéglőipar érdekkörére szorítkozik, a hol ennek  
az á lda tlan  állapotnak nyom ását szintén elég keservesen érezzük.

DOMINO SEC pezsgő Versenyez nem csak az összes hazai, de valam ennyi k ü l
földi pezsgő gyártm ánynyal is. G y á r: V elenczén, rejérm .
Központi iroda: Budapest, VIII. kerület ii llő i-u t 60-ik szám.
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A vendéglők és kávéházak a legfontosabb életszükségletek kielégítésére szolgálnak, tehát m ár köz
egészségi szem pontból sem lehet közömbös az állam ra, hogy ezeknek a léte könnyü-e, vagy nehéz s idő
közönként kell-e, vagy nem , újabb akadályokkal m egküzdeniük.

Ámde azt kell tapasztalunk, hogy ezzel nálunk  nem  törődnek, pusztán nyerészkedő válla la tnak  tek in tik  
a vendéglőket, a m elyeknél az állam csak a m aga jövedelm einek fölcsigázására tartozik ügyelni.

Az italmérési jog  drágasága, a hallatlan  m agasságú fogyasztási adók, m ind en nek  a helytelen 
felfogásnak a szülöttei.

H ogy m ily bénitólag hatott és hat ez a vendéglősipar fölvirágzására, azt itt fölösleges fejtegetnünk : 
hogy pedig az italok és ételek drágasága m ily káros hatással van a közerkölcsi és közegészségi állapotra, 
arra m egdöbbentőn felelnek a statisztika adatai.

Eme régi bajhoz újabban egy másik is já ru lt az igazi vendéglősipar m egrontására.
Egyre szaporodnak azok a m ulatóhelyek, m elyek excentrikus m utatványokkal elvonják a közönséget 

a vendéglőktől és kávéházaktól s m éregdrága italaikkal pusztító gyorsasággal rontják  meg a főváros népét 
zsebben, testben és lélekben.

Ezek a nép pénzesebb rétegeit ragadják el a vendéglőktől és kávéházaktól, nrig a szegényeket a 
pálinkás lebujok vitriolos pancsai foglalják le, hogy kikészítsék őket a börtönöknek, vagy a k ó rházaknak .

És ezek a lebujok napról-napra szaporodnak, szégyenletes gyorsasággal, a lelketlen  üzérkedőknek  
valóságos k incsbányául, fővárosunknak és o rszágunknak gyalázatául s a tisztes vendéglősipar pusztító 
(illoxérájául.

És hiába kiált ellenük az emberszeretet, a „tüzes viz“ pénzzel olcsó, de élettel drága cseppjei egyre 
duzzadóbb patakokban  erezik be Budapest ulczáit.

De m ég más ellenséget is hoztak a vendéglőipar m egrontására. Nem  volt elég, hogy  m ajd m inden 
szatócs pálinka m ellett bort és sört is áru lhat palaczkokban, m ost egyre szaporodnak a „bodegák", vagy 
„borozók", m elyek kü lönbek  akarnak  lenni a korcsm áknál, de a korcsm ának  és a bo ltnak  előnyeit egy
képpen bitorolhatják.

H ogy mi szükség van  ezekre nálunk, hogy m iért kell a „m übor“-nak k iváltságos m éréseket biztosí
tan u n k  akkor, a m ikor a nagy adóval, sok költségekkel terhelt vendéglők im m ár a lét és nem  lét szélén 
á llanak , azt józan észszel bajos vo lna m egokolnunk.

V együk még számba a háziurak fölcsigázott követeléseit, a közönség igényeit s a rendőrség  zaklatá
sait, akkor k ö nnyen  m egállapítható, hogy  Budapesten a vendéglők, különösen  a k isebbek, alig é lh e tn ek  ; 
m ár pedig éppen ezeknek virágzását követe l' m eg a szegényebb néposztály erkölcsi és egészségi érdeke.

Ez az állapot m ég keservesebb a vidéken.
E ltekintve az átalános szegényedéstől, a szabadelvüség nevében történt regáleváltság, kü lönösen  ott, 

a hol az m agánbérlők kezeibe került, a vendéglősöket valósággal rabszolgaságra kárhoztatta.
M indezt figyelem be véve, kétségtelen, hogy az italmérés terén gyors és m élyreható  reform okra 

van szükség.
A közerkölcsiség, a közegészség érdekében korlátozni kell az itallal való kereskedést, a pá linka  

árusítását m entői nehezebbé tenni, ellenben a bor, sör és kávé adójának leszállításával elő kell m ozdítani 
a vendéglők és kávéházak fölvirágzását.

Ha igy ezek a nem es italok oly olcsók lesznek, m int néhol a külföldön, a szegény nép  ism ét ezek 
nek  az élvezetére szorítkozik s m egszűnik az a pálinkátó l való, elijesztő testi, lelki elzüllés, m ely napról- 
napra kétsegbeejtőbb színben tünteti fül e lő ttünk  nem zetünk jövendőjét.

H ogy felfogásunk m ennyire igaz, hogy a vendéglősipar hanyatlása m ily csalhatatlan fokm érője a nép 
rom lásának, azt m indenki tudja, a ki újabban m egfordult azokon a m agyar vidékeken, a hol eddig csak 
bortól v idult a lélek, m ost pedig pá linka  m ellett butulva, duhajkodik.

M indezek alapján, a m agyar nép m egerősödése s a vendéglősipar m egm entése érdekében, 
indítványozzuk :

1. A  regálc, különösen a regále-bérlet iiicgs^i'inlelésel;
2. A  szegény nép érdekében a bot-, de, különösen a söradó tetemes leszáll Hasát ;
;. Ap itatmérési jo g  dijának mérséklését;
/. A  pálinkamérések számának lioilátomását;
5- A  palacpkosptl sörrel és borral való kereskedés szabályozását;
6. A  mübor-készités megakadályozását;
y. A  záróra egyenlösilését országos törvénynyel.

Ezek azok a követelések, m elyeknek  sürgős kielégítése, szerintünk, a m agyar vendéglősipar, borter
melés és sörgyártás s a közönség érdekében  elengedhetlen.

Ezeknek a követeléseknek érvényesítéséért, a nyilvánosság és a törvényhozás elé ju ttatásán  fog 
küzdeni ebben az esztendőben a ^Vendéglősük Lapja't.

M agyar vendéglősök, k ik  érzitek az idők súlyát s ti, igaz honfiak, k ik  em berbaráti aggódással nézitek 
m agyar nép ü n k  sülyedését, tám ogassatok b en nünket harczainkban !

Utász G yörgy.



1897. január 20. V endéglősök Lapja.

A „ Vc/n/ég/ősők Lapja11 ennek a czikk- 
nek megírásánál nem akar megállapodni, 
hanem oda igyekszik, hogy az abban kifej
tett kívánalmakat mielőbb felszínre juttassa.

Figyelembe véve a vendéglősök elfog
lalt és anyagilag szigorú helyzetét, valamint 
az eddigi kongresszusok nehézkes munkál
kodását, oly módon akar eljárni, hogy szavat 
minden vendéglős hangozta!hassa a nélkül, 
hogy helyéből kimozdulna, a nélkül, hogy 
csak egy fillért is kellene kiadnia.

Gyűlésre, szavazásra hívjuk föl a magyar 
vendéglősöket, kérvén őket, hogy az itt lát
ható „sz«vflzó-/rt7?“ aláírásával és szerkesz
tőségünkhöz való juttatásával tudassák ve
lünk, vájjon hclyoslik-e, szükségesnek tart- 
ják-c oly törvény alkotását, mely a csik
künkben 7 pontba foglalt követelésünknek 
érvényt szerez?

Alulírott kívánatosnak tartom, hogy a 
f magyar országgyűlés oly törvényt, illető-

lég törvényeket alkosson, hogy 6
I. a regále, különösen a regále-hérlet 

fi inegszüntettessék ; í
fi 2. a szegény népnek a pálinkától való í  

elszoktatására a bor-, különösen a sör-
fi adó tetemesen leszállittassék ;

3. az italmérési jog dija mérsékeltessék ; 
í  4. a pálinkamérések száma korlátoz- fit* 
fi lassék;

5. a palaezkozolt sörrel és borral való 2®. 
kereskedés szabályozlassék ; fig

fi ti. a mübor-készités megakadályoz- ía
$ , tassék;
2 7. a záróra országos törvénynyel egyen- í

lösit tessék. fi
Egyúttal óhajtom, hogy a „ V endúglö- 

.sö/f Lnpjn" szerkesztősége ily értelem- fi
fi ben a magyar országgyűléshez emlékira- fi 

tol, illetőleg kérvényt nyújtson be.
* K e l t ..........................1S97........................ 2fi

6 (a szavazó aliliiitsn.)
fi

Mi a hozzánk beküldött szavazati lapok 
alapján a szavazók neveit 1. a „Vendég- 
lósök Lapja"-bán számról-számra elsorol
juk, azután pedig az országgyűléshez be
adandó emlékirat, illetőleg kérvény aláírói 
közé nyomatjuk.

Az országgyűlés elé terjesztendő kér
vényünket a ., Venf/ég/ó'.ső/v Lapja" utján 
megküldjük mindenkinek, a ki szavazó lapját 
hozzánk beküldi. A kérvénynek az ország- 
gyűlés elé terjesztését egy tekintélyes kép
viselő fodja teljesíteni.

Ausztriában a korm ány tett fon
tos kezdem ényezést a vendéglősök 
súlyos helyzetének enyhítésére, ne
künk  m agunknak  kell megm oz
d u ln u n k , különben  észre nem  vesz
nek bennünket.

A //Vendéglősök Lapja", mely 
im m ár 13 esztendeje odaadással küzd 
a m agyar vendéglősipar löl virágzá
sáért,' ezúttal is kötelességének tar
totta m egtenni a magáét, önzetle

nü l áldozva pénzt, időt és fárad
ságot.

A vendéglősöket csak arra k é r
jük , hogy megszívlelve nagy érde
keiket, Koczkán forgó lételüket, a 
a szavazó lapokat m ielőbb küldjék  
be a ^Vendéglősök Lapjai szerkesz
tőségének : Budapest, VII. Klauzál- 
ute^a 2. s^din.

A mennyiben mindazok, a kik szava
zatukkal követeléseinket támogatják, moz
galmunk, illetőleg eljárásunk menete és ered
ménye iránt érdeklődnek, arról mindenkor 
felvilágosítást nyerhetnek a XIII. évfolyam
ban levő „ Vendéglősök Lapja"-bö\, mely
nek előfizetési ára negyedévre I frt 50 kr.

Az előfizetések posta utal vány nyal vagy 
a szavazólappal pénzes levélbon a „Vendég
lősök Lapja" kiadóhivatalának küldendők: 
Budapest, VII. Klauzál-utcza 2. szám.

Az ügy pártolását hazafias tisztelettel, 
ismételten kérjük.

Vendéglők baja.
(Levél a szerkesztőhöz.)

Közéletünk egyik nevezetességétől : egy 
volt országgyűlési képviselőtől kaptuk az 
alábbi sorokat, melyek elárulják ugyan, hogy 
Írójuk nem ismerője a gastronomiának, de 
a melyeket Írójuk, egyéniségére való tekin
tettel, méltónak találunk a közlésre. A le
velet tehát abban a reményben, hogy szak
társaink is hozzá fognak szólani, habár 
nem is értünk vele minden pontban egyet : 
teljes szövegében közöljük.

íme a levél:
„'lisztéit Barátom!

Ide s tova 20 éve, hogy vendéglőből 
élek, engedd meg tehát, hogy a hosszú ta
pasztalatok tanúságát dióhéjba foglalva adjam 
át a nyilvánosságnak. Előre bocsátom, hogy 
igaz tisztelője vagyok a vendéglősöknek, es 
jelen soraimmal csak hasznukat akarom 
elérni.

Azt akarom, hogy a vendéglősök nyíltan 
lássák azokat a kívánalmakat, aminöket a 
rögzött vendéglő-látogatók velük szemben 
támasztanak.

Nekem első kifogásom a vendéglők 
ellen: (konyhájuk.

Én elismerem, hogy a leguribb magán
háznál sem lehet olyan sülteket kapni, mint 
a vendéglőkben, de azt kérdem, hogy azt a 
figyelmet, a mit a sültekre fordítanak a 
vendéglősök, miért nem fordítják egyszersmind 
a főzelék- és a tésztanemtiokro is?

Jó pecsenyét kapni a vendéglőkben, de 
ritkán jó a főzelék és a tészta.

A másik kifogásom : a borravaló.
Előre bocsátom, hogy én magam is 

szégyenletesnek tartom a pinezórre nézve, 
hogy az kénytelen borravalót elfogadni. 
Sokkal intelligensebb ember egy pinezér, 
sem mint hogy inas vagy kocsis számba 
mehetne és azt hiszem, hogy neki is szé
gyenletes azaz érzés. De a szegény pinezér 
a mostani fizetések mellett kénytelen azt 
elfogadni.

Nekünk pedig muszáj adni. Kis ven
déglőben kövesebbet, a nagyobban pedig 
többet. Sok ember van úgy, mint jó magam 
is. a kitől a társaság (a melyben forog)

megköveteli, hogy ne a pinezékbe, hanoin 
valamelyik előkelőbb vendéglőbe járjon.

A borravaló ezekben a vendéglőkben 
a 10 kron kezdődik. No most már tisztelt 
szerkesztő uram! számítsuk ki ezt a borra
valót, vájjon mennyire rag? A reggeli
nél a flzetö-pinezérnek és felszolgáló
nak 5-5 kr, azaz 10 kr. Az ebédnél föpinezér 
10 kr, felszolgáló 10, borfiu 5, tehát 25, 
este ugyanígy 25 kr, a feketekávénál szintén 
10 krra számítom a borravalót, tehát na
ponta — nem számítva az esteli theát, a mi 
már luxus számba megy — elköltők borra
valókra 70 krt, vagyis havonta 21 frtot, 
a nélkül, hogy gavalléroskodni akarnék vagy 
a legkisebb excessust is tettem volna. Szíve
sen elismerem, hogy a pinezér a mostani 
fizetéséből - ha a borravalót eltörülnék — 
nem tudna exiStálni, tehát rajta segíteni 
kell. Viszont a vendéglős, a kit az adó és 
minden kiadás nyom, szintén nem szenvedhet 
kisebbséget. De azt kérdem : nem-e lehetne 
például az ételek árát felemelni és abból 
jobban díjazni a pinezéreket? Ebből — azt 
hiszem — nem hárulna veszteség sem a 
vendéglősökre, sem a pinczérckre, és a mellett 
sokkal emberiesebb existenciájuk lenne a 
pinezéreknek. Olyan szerepük lenne, mint 
például egy kisebb hivatalnoknak.

Még egy kifogásom van: az, hogy a 
vendéglősök nem tartanak sem kávét, sem 
kellő számú napilapot. Sok ember szíveseb
ben elülne egy ültőhelyében: a vendéglőben, 
ha neki ott adnák oda az emésztéshez szük
séges feketekávét, és elébe adnák a kedvencz 
újságjait is.

Ha a vendéglős a 10 írt ipardijat ki
fizeti, akkor az elöljáróság ki adja neki az 
engedélyt arra, hogy kávét mérhessen. 
Újságokat pedig saját érdekében kell ta r 
tania, mert az bilincseli le a vendéget, az 
készteti ottmaradásra.

Nézzünk szét a délvidéken, a nagyobb 
alföldi városokban: Szegeden, Nagybecske- 
reken, Temesvárott a vendéglő egyszersmind 
kávéház is. Kapni benne rostélyost ép úgy, 
mint piccolo feketét. A vendéglősök érdeke, 
és a nagy közönség kényelme is azt hozná 
magával, hogy a vendéglőben találná meg 
az ember azt az étel és italncmüeket, 
valamint azokat az újságokat is, a melyekre 
szüksége van.

Ezeket kívánom én tisztelt barátom a 
vendéglők bajáról szaklapodban elmondani. 
Elismerem, hogy dilettáns vagyok c téren, 
de az én czélom nem volt semmi más, mint 
a vendéglősök jóvoltát és a vendégek ké
nyelmét előmozdítani. “

Vendéglősök és a hazai gyártmányok.
A külföldnek és kivált Ausztriának 

nagy fogyasztó piacza Magyarország; köz
gazdasági írok állítják, hogy oka ennek az, 
hogy a kezdetleges magyar gyártmányok 
iránt nincs oly nagy bizalom, azután a 
magyar gyárak nem tudnak a külföldiekkel 
versenyezni, rendelkeznek azok nagyobb tőké
vel s nagyobb fogyasztó piaczczal. Szom
szédaink rajtunk nyernek ; ez a jelenség már 
egymagába szomorú, mert veszélyezteti a 
magyar gyárak és ipar fennállását s elsze
gényedésére vezet. Csak egy kis hazaflság 
kell ahoz, hogy e veszélyeket, elhárítsuk. 
Nogyvcnnyolczban e czélból alakítottak véd
egyletet, tagjai kötelezték magukat, hogy 
csak magyartél fognak vásárolni s csak 
hazai g yá rtm á n yt: ezen elhatározás annyira
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fellclkesitettc akkor Petőfit, hogy a védegy
letekhez egy gyönyörű vc’set irt. Az anie- 
íikaik midőn összevesztek az angolokkal, 
inkább medve bőrbe jártak addig, mig maguk 
nem tudtak készíteni szöveteket mint sem 
az angoloktól vásároljanak. Szerbiában, 
az egész balkán félszigeten a maguk készít
mény iiket viselik a népek, pedig a géppel 
sokkal szebben és olcsóbban tudnák előállí
tani a német gyárosok! de sovinisztikus 
érzéseik nem engedik ezt. büszkék arra. hogy 
saját készítményüket hordják. Ali sokkal 
előbbre vagyunk kultúránkkal s mégis saját 
kárunkra dolgozunk, emlékszem egy brünni 
gyárosra, hogy nagyobb üzletet csinálhasson 
nálunk, elnevezte vásznát A'ossí/Gí vászonnak, 
s dicsekedve mesélte, hogy milyen jó üzletet 
csinált Magyarországban. Tirolban ezt a 
vásznát Andreás Műfemek elnevezte, 
Galicziába Koszcziuskónak s igy tovább; 
leleményességével jól megszedte magát s 
azután kinevetett bennünket, hogy be tudott 
csapni, persze az ö Kossuth vászna nem 
volt első rangú. Milyen szép dolgokat csinál
nak Kalotaszogen, s ezt mégsem veszik 
annyira!

Vendéglőseink többnyire külföldiektől 
vásárolnak, azoktól vesznek: sótartót, poha
rat. edényt, üveget, üzleti berendezést s úgy 
tovább. Mennyi hasznot kapnak csak a ven 
déglöstöl ezek a gyárak! Vegyük például a 
játék-kártyákat, a mennyit elfogyaszt a 
magyar piacz, ennek a hasznából évente egy 
vagyont lehetne szerezni; van egy magyar 
kártyagyár  s ez csak tengődik, ellenben 
vesszük az ausztriai hamis magyar irásu 
meresz feketesárga papírba begöngyölt kár
tyát, s ami gyárunk itt bukófélben van. Nem 
vehetnénk mi magyar gyártmányú kártyát?

N együk például az üvegtárgyakat. A mi 
honi gyárunk küzd anyagi nehézségekkel, 
ami természetes is, mivel először nem tud 
versenyezni a cseh üveggyárokkal (ezekkel 
csak úgy lehetne konkurálni, ha önálló vám
területünk lenne, jól megvámoltatnák azokat 
az üvegeket), másodszor kevés vagyis szűk- 
körben mozognak vevői.

Lehetne még sok tárgyról megemlé
kezni. de vár mások közleménye is, nem 
akarnám azokat kiszorítani.

Minden jó  magyar hazafi kötelessé
gének tartsa magyar gyártmányokat 
venni és terjeszteni, s oda hatni, hogy 
a külföldi ezikkeket minél jobban kiszo
rítsuk.

Pósch Gyula.

I R O D A L O M .
A Szóló- és Borgazdasági-Lapok'

hetenkint a körülményekhez képest több, rend
szerint azonban tizenhat oldalon a következő tar
talommal jelenik meg:

I. Vezél'Czikkei foglalkoznak a törvény
hozási, közigazgatási, közgazdasági vagy társa
dalmi téren felmondó' s a szóló és a borgazdaság 
körébe vágó fontosabb kérdések ismertetésével és 
megvitatásával. Czélja a hegyközségi, szövetkezeti 
egyesületi élet s általában a társadalmi tevékeny
ség és az anyagi jólét fejlesztése. A phyloxera 
ügyre, a bortermelésre és borkereskedelmünkre 
vonatkozó statisztikának s az ebből szőlősgazdáink 
érdekében levonható tanulságos következtetéseknek 
ismertetése.

II. Tárczaközlemények.
III. A „szölögazdaságp* részben a pliyl- 

éoxera elleni védekezésnek úgy a tudományos

világ, valamint a gyakorlati élőt által elfogadót 
eljárásait ismerteti. Az amerikai szőlőfajokkal való 
védekezést, az anyag szaporítását, ojtását, az 
azokkal való telepítési eljárásokat, a kész szőlők 
kezelését; az immunis — a phyloxcriának ellent- 
álló — talajok szőlővel való telepítési s fentar- 
tási eljárásait; a szénkéneggel gyérítéssel való 
védekezést stb. stb. a szőlőfajták tulajdonságainak 
ismertetését stb. stb. hozza szakszerű közle
ményekben.

IV. ..Borgazdasági" közleményeiben a must 
s bor okszerű kezelését, egy szóval a helyes 
inczokezelést ismerteti.

V. „A szőlő- és bor mellékterményeinek11 
értékesítése szempontjából a vesszőanyagnak, a 
törkölynek, a seprűnek miként teendő felhaszná 
lását ismerteti, például apálinkakészitést, cognac- 
gyártást stb. stb.

VI. A ,.szölöbetegségek“ alatt az időjárás 
állatok, (rovarok) élősdi növények által okozott 
sérülések és az azok elleni védekezési oljárások 
vannak ismertetve.

VII. Az „irodalom" lovat alatt a könyv- 
piaczon megjelent s a szőlő- és borgazdaság kö
rébe vágó müvek ismertetnek és biráltatnak.

Vili. „Az apróbb közlemények.“ rovat 
alatt, főleg a külföldi szaklapok közleményei lesz
nek kivonatosan ismortetve és érdekesebb szak- 
közlések rövidebb közlemények alakjában.

IX. ,.A kérdések és feleletek" rovata 
pedig, az előfizetők által beküldött kérdések meg
válaszolására nyújt alkalmat, a mely rovatra 
egyébként a lap szintén nagy súlyt helyez.

X. „Heti hírek" alatt közöljük azon álta
lános eseményeket, illetőleg l.ireket rövid közle
mények alakjában, amelyek a szőlő- és borgaz
dasággal kapcsolatosak s bortermelőinket érdeklik

xi. „Hazai és külföldi tudósítások11 rovat 
alatt a lap első sorban azon mozgalomról tájé
koztatja az olvasót, a mit a szőlő és borgazda
sági kerületekben a szőlők felújítása körül ész
lelhetni a hegyközségek, az egyesületek és ma
gántevékenység körében. Itt. hozunk híreket a 
szólók állásáról, a termésről, a borárakról stb. 
úgy a hazából, valamint a külföldiől.

XII. ..A szerkesztőség üzenetei" rovat, 
alatt válaszoltalak meg e lap előfizetőitől beér
kezett levelek. Sürgős levelekre a választ a lap 
postafordultával adja meg, ha a válaszra szüksé
ges bélyegjog) ek mellékelve megküldenek.

Hirdetési árjegyzéket és mutatványszámot 
a 1 iadóhivatal (Budapest, V., Árpád.-utcza 8 sz.) 
ingyen küld.

K Ü L Ö N F É L É K .
lu ip im k  s/.vrkeszí ősógi és 

k in d ó liív a ía li h e ly iség é t. v a la m in t  
k ö zv e títő  irod án k at feb ru ár lió  
t  jé v e l I  II. A káezfa-n teza  G.szám  
alá tesszü k  át.

— Cselekedjünk! Lapunk vezér- 
czik kében kifejtettük azokat a kö 
veteléseinket, m elyeknek valósulá- 
sát a vendéglősök érdekében elen
gedhetetlennek tartjuk. Alábbi h í
rünkben ism ertetjük az osztrák kor
m ány kezdeményezését az ausztriai 
vendéglősipar támogatására, tehát 
elérkezettnek tartjuk az időt, hogy 
mi is m egm ozduljunk. Vendéglősök 
lépjünk a cselekvés terére. Jöjjetek, 
szavazatokkal tám ogassátok törek
véseinket a ti m egváltástokra!

— M ozgalom  a  p d a c z k o z o tt  
sörrel és a p a la czk o zo tt borra l 
va ló  k eresk ed és sz a b á ly z á sá ra . Az
osztrák kereskedelmi mininisztéi ium leiratot 
küldött Ausztria kereskedelmi és ipar-kamarái
hoz, valamint az ipartest lilétekhez, melyben 
felszólítja őket. hogy a palaczkozott sörrel 
való kereskedésre nézve terjesszék fel hozzá 
véleményüket.

Az alsó ausztriai kamara és az ausztriai 
vendéglős-szövetség már elkészült közös 
emlékiratával, melyben határozottan állást 
foglalnak nemcsak a palaczkozott sörrel, 
hanem a palaczkozott borral való szabad 
kereskedés ellen is.

Kimutatják, hogy mily roppant kárt 
okoz a vendéglősöknek az, hogy a kereske
dők s a szatócsok szabadon foglalkozhatnak 
palaczkos borok és sörök clárusitásával. 
Ezt a kárt végtére is a közönség szenvedi 
meg, mert a vendéglősök magukat a kony
hánál kárpótolják s igy csökken az ételek 
jósága és tápértékc. De veszélyes a jelzett 
árukkal való szabad kereskedés közegészségi 
szempontból is, sőt a kincstárra is káros az 
a<Iózás s zempon 1 jábó 1.

Mindent összevéve, az emlékirat hatá
rozottan kívánja a palaczkozott sörrel, borral 
való kereskedés szabályzását, illetőleg meg
szigorítását és szigom felügyelet alá helye
zését.

Nálunk is szükséges volna hasonló 
intézkedés, minthogy azonban a kormány 
nem mozog, vendéglőseinknek kellene a 
kezdeményezést megragadniuk.

É ljegyzések , hl. Hinni Róbert fóv. 
biz. tag íia, (ívnia, a Magyar Agrár és Járadék 
bank lisztviselője és tart. buszár hadnagy elje
gyezte Vcéjli Mariskát, Dlsőeőri Végli Elek te
kintélyes kereskedő leányát Budapesten.

A  m agyar ven d églős-társaság  
csütörtöki ozsona összejöveteleit a következő he
lyeken tarja : Január 21-é n 7’ods István, Rökszi- 
lárd utcza 2. sz., jan. 28-án Kamarás Mihály, 
Köztemető—ut 25. sz., február 4-én ftlitsdrtyi Já
nos, Nagyteniplom-utcza 15. sz.

— H alá lo zá s. Scliodl Mátyás, buda
pesti vendéglős, Kepp Árminnak, a komá
romi vcndéglös-ipartársulat elnökének az 
apósa, elinni)t s múlt hó 21-én nagy rész
véttel kisértek az örök nyugalom helyére. 
A megboldogult egyike volt a fővárosi ven
déglősök veteránjainak s köztiszteletnek ör
vendett. Áldás emlékére!

Uj vendéglő  Budán. Budán az 
L kerületben, a Krisztina-körut és Csaba- 
utcza sarkán, a Kuntscher-féle házban 
A «gr /. Józsid' szaktársunk Ízléssel és kor
szerűen berendezett vendéglőit nyitott, mely 
csakhamar kedvelt helyisége leend nemcsak 
a budaiaknak, hanem a pesti átrándulóknak 
is. A vendéglő magyaros étkei bármily igény
nek is megfelelhetnek, nem különben zama
tos borai s frissen tartott sörei a részvény
ser lözde pinezéjéböl. A borkedvelők között 
már is nagy tetszésre talált a vendéglő egy 
speczialitása, az 1883-diki termésű, bada
csonyi pecsenyebor, mely noha az 1885-diki 
kiállításon is ki volt tüntetve, a közönség
nek literenként mégis csak GO krért lesz 
kiszolgálva. Az uj vendéglőt tehát melegen 
ajánljuk a közönség figyelmébe.

Lonis F ra n co is  és társa újabb 
kitüntetése. Jeles pezsgő gyárosunk, ki nem 
régiben a bordeuxi élelmiszer kiállításon a 
nagy díszoklevéllel lett kitüntetve, mint öröm
mel említhetjük fel, a párisi kiállításon a 
„Grand p r ix“ állami nagy dijat nyerte el. 
Üdvözöljük!
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Amáliaurliölgyct eljegyezte /JoZ/inge/* András 
a pécsi vendéglősök köztiszteletben áló elnöke. 
Áldás frigyükre!Á zö ld  a sz ta ltó l az oltárig
A zöld asztal hőse, a dákó kitűnő mestere 
karambolt csinált a szerelemmel s a partiét 
lu mennel szemben elveszítette. Kiről lehetne 
szó, ha nem a mi nagyhírű kartársunkról, 
Sztnnoj Miklós kávéháztulajdonosról, a vir
tuóz billiárdozóról. Folyó hó 12-én tartotta 
esküvőjét a 21 tavasz virágainak Örvendő 
Till Paula kisasszonynyal, Till vasúti fő
mérnök özvegyének, Till Lujza úrnő müveit 
leányával. Z/er András műépítész és ház- 
tulajdonos bájos unokájával. Násznagyok 
voltak: Zier András a Fcrencz Józscf-rend 
keresztese és Nalcsznv Gyula: nászasz- 
szonyok: Zier Andrásáé és Nnleszny 
(iyuláné. Nyoszolyólány Húrékor Auguszta 
k. a. volt Pécsből, főfély pedig Zier Vilmos. 
A vendégek sorában láttuk Zier Endre tör
vényszéki hivatalnokot és nejét. Komor 
Andort és nejét, Knilinger Józsefet és 
nejét, Zier Bélát -és nejét, Púi in kés Györ
gyöt és nejét. Pusehcr Györgyöt és nejét. 
Az anyakönyvvezetönél megtörtént polgári 
kötés után a terézvárosi templomban volt 
az egyházi esküvő, mely alkalommal az uj 
pár tisztelői és barátai megtöltötték a tem
plom hajóját. Az esküvőt 19 terítékű lakoma 
követte a Torst or-fé\c vendéglőben. Az 
ízletes estebéd a következő fogásokból állett: 
Fogas tart ár-mártással, tzigány-pecsenye 
kötözve, szárnyas sült salátával és kömpót- 
tal, málna felfújt, zsardinetta. Bor és pezsgő 
Louis Fianczistól A társaság 1 óráig mula
tott számos felköszöntöben ünnepelve a 
boldog párt. A vőlegény két szellemes beszéd
ben köszönte meg a násznagyok s a vendé
gek szívességét.

D isznótor R á k o s-P a lo tán .
Ozv. Bóka}né házában í'sőrg(‘,v vendéglős 
f. hó 21-én disznó tort tart, mely alkalom
mal, felesége, ki czeglédi menyecske, bemu
tatja hites töltött káposzta föztét, valamint 
a felülmulhatlan véres, május és kásás 
hurkát. U ng/ter Manó a liba kedvelők
nek egy IU kilogram súlyú emdeni libát 
fog felajánlani. — Kívánjuk hegy-e sikeres
nek Ígérkező mulatságra mennél számosab
ban jelenjenek meg, mert a híres főd bot- 
melyet Torsok Sándor vegyelemzett. és 
kitűnőnek jelentett ki. megviditjaa kedélyeket.

C him ay hexczegnö és R igó. 
A ,.('zigányzenészek Albuma", melyet J/a/7<ó 
Miklós nagy gonddal szerkesztett s elegáns 
kiállításban adott ki, érdekes mümclléklettel 
gyarapodott. Ez Chimay herczcgné és Bigó 
Jancsi páros arczképc, az a szerelmet lehelő 
tableaux, mely a hcrczegnét igéző pongyo
lában ábrázolja, a mint gyönyörű fejét méla- 
bitsan Higó vállára hajtja. Az európai hifii 
szerelmes pár oly nagy érdeklődéssel talál
kozott nálunk is, hogy bizonyára sokan 
óhajtanák arczképeiket megszerezni. Azért 
ajánljuk olvasóinknak a „Czigányzcnészek 
Albunf-át megvételre, mely jeles zenészein
ket Írásban és képben ismerteti. Erre az 
albumra minden vendéglősnek szükséges 
azért is. hogy tájékozva legyen a zenekarok 
művészi niveaujáról, a mi a zenekarok szer
ződtetésénél sok csalódástól óvja meg őket. 
A „('zigány zenészek Albinon" megrendel
hető szerkesztőségünknél. A gyönyörű, 
díszes kötésű könyv ára 3 Irt. Fűzött pél
dány 2 frt 20 kr. Ismételten ajánljuk a 
vendéglősök figyelmébe, mint nélkülözhetlcn 
tájékoztató könyvet.

T ánczvigalom . A Budapest I—III. 
kor. szállodások, vendéglősök, bor- és sörmérök 
ipartársulata által 1897. évi február hó 18-ikán 
csütörtökön, a medve-uteza 6. sz. alatt levő 
,.Fáczán“ termeiben zártkörű tánczvigalinat tart. 
— Családjegy 8 frt. Személyjegy 1 fit 50 kr. 
A rendezőség. Maycrbcrg Ignácz elnök. Pctz Ká
roly társelnök, ifj. Pászmán lózsel, elnökhelyet
tes, Hotzel József, biz. elnök, Buzik Andor, 
pénztáros.

— A  p én tek i összejövetelek . A
vendéglősök ipartársulatának tagjai pénteki 
összejövetelüket a következő sorrendben 
tartják meg: jan. 22-éu Gunde/János „Ist
ván föhcrczeg" szállodájában, jan. 29-én 
Mnyor Fcrencz vendéglőjében Arany János- 
utcza. Tüköry-palota.

V en d ég lősök  és p in ezérek  bálja, 
A budapesti vendéglősök ipartársulata és a pin- 
czéick egyesülete 1897. febr. 23-án, a Kovái 
nagyszálloda összes termeiben jótékonyczélu bált 
rendez. Az ipartársulat részéről: Kommer Ferencz 
rendező bizottsági elnök, id. Kammer Ernő tiszt, 
elnök, Gundcl János bálelnök. Wirlh Ferencz 
alelnök. Mehringcr Rezső pénztárnok. A pinczér
egylet részéről: Miírovútz Adolf elnök, Gujárszky 
Károly jegyző, Cc/i János pénztárnok, Buutzingcr 
János alelnök. — Kezdete 9 órakor. Személy
jegy 3 frt. Családjegy (egy ur 3 hölgy) 5 frt. 
Jegyek a meghívó előmutatása mellett válthatók : 
Az ipartársulati irodában iIV. Himző-u. I ) ;  a 
pinrzéregyleti irodában (IV. megyeház, u. 9.). 
to\ábbá minden szállodában, vendéglőben és este 
a pénztárnál. A jótékony cz.él iránti tekintetből 
felülíizetések köszönettel fogadtatnak és birlapi- 
lag nyugtáztatnak. A tiszta jövedelmek a ven
déglősök ipartársulatát megillető fele a fennálló 
szakiskola javára fog ferdittatni. A pinezéregy- 
letet megiliető feléből 20 százalék a szakiskola 
javára. 20 százalék az országos pinezér nyugdíj- 
egylet alap javára s 60 százalék a pinczéregylet 
betegsegéljzö és hmetkezési pénztár javára for- 
dittatik.

- A  soproni szállodások , v e n 
d ég lő sö k  és p inezérek  b á lja  f. hó
12-ikén fényesen sikerült. A bál sikere körül 
Hwnncrer Fcrencz. Kuntzy Mihály és Léb 
Pál elnökök buzgőlkodtak.

A R o y a l n a g y  szá llod a  
részvény-társaság igazgatósága a társa
ság részvényeseit január 23-ánnk esti 7'/a 
órájára rendes közgyűlésre hívja (gybe. 
A közzétett mérleg az első félév működé
séi öl számol és erre való tekintettel a
12.tilt) frt 72 kr nem mondható kedvezőtlen 
eredménynek. A mérlegből látjuk, hogy az 
ingatlanokba és berendezésekbe a társulat 
több mint harmailfél millió forintot ruházott 
l e és a részvényesek ezen nagy áldozat- 
készsége tette lehetővé, hogy oly fényes és 
mintaszerű szálloda létésittessék, minő az 
egész kontinensen kevés van. Az igazgatóság 
által élctlciéptetett olcsó árak és példás 
vezetés mellett bizton várható, hogy a 
szálloda és annak kitönő konyhája maguk
nak csakhamar a legelőkelőbb törzsvendé
geket fogják megszerezni, s hogy a vendégek 
annál sűrűbben fogják mcgszállani. mert a 
Boyal fényes termei már ma is úgy a fő
város, mint a vidék intclligencziájának leg
kedveltebb találkozó helyiségéül szolgál.

— P in c z e m e ste r e k  b á lja . Az első 
magyar országos pinczemesterek és pinczemun- 
kások egylete, részben a munkaképtelen pincze- 
munkások, azok özvegyei és árvái részére, részben 
árva pinezérfiuk felsegélyezésére f. hó 14-én este 
a vigadó éttermeiben jotékonyczélu tárczestélyt 
rendezett. Többek közt ott voltak: Aszonyok : 
Borscdy Sándorné, Csepregby Istvánné, Lona

Mihályné, Krumsek Edéné, Sáfár Jánosné, Húsz 
telesz Józsefné, Krausz Fáni, Góldbergor Józsefné 
Jaruba Mátyúsné, Horváth Gyuláné, lteminak 
Vinczéné, Kraly Istváné, Káposzta Andrásné, 
Winder Anna, Pinkusz Józsefné, özv. Varga Im- 
réné, Puska Józsefné, Leányok : Hajós Ilona, 
Takáts Erzsébet, Novák Józefln, Magyar Mariska, 
Magyar Anna, Borsódy Adél, Eszmüller Gizella, 
Eszmüller Róza, Krumsek Gizella, Tomcsányi 
Margit, Huber Paula, Ströbinger Jozefln, Szlanna 
Murin, Mer Julianna, Weisz Juliska, Husztelesz 
Olga, Husztelesz Zsófi, Krausz Róza, Szőlősi Ma
riska, Szőlősi Zsófi, Januba Teréz, Tomasköví 
Katalin, Pekse Róza, Pekse Borbála, Rominák 
Mariska, Sasi Mariska, Eris Teréz. Auguszt Liza, 
Kisz-11a Emma, Fiák Ilka, IFiiszman Zsófi, Ká
poszta Irén, Hiczl Mária, Egresits Jusztina 
Ilummer Róza, Raszy Gizella, Tubay Róza.

— E lőfizetési fe lh ív á s  a m. kir. 
statisztikai hivatal 1897. évi kiadványaira. 
Az előfizetési .felhívás ezúttal nem csak a 
Statisztikai Évkönyvre  és a Statisztikái 
Közleményekre terjed ki. hanem a statisz
tikai hivatal egyébb kiadványaira  is, 
köztük az 1897. január havától fogva meg
indítandó Statisztikai Havi Közleményekre 
valamint a Magyarország Tiszti Czim- 
és Névtára czirnü kézikönyvre is. Az elő
fizetési összeg, mely az Évkönyvre és a 
rendes Közleményekre (17., 18. és 19. köte
tek) 5 frtban, a Havi Közleményekre 4 írt
ban, a Tiszti czimtárra 5 frtban, mind e 
kiadványokra együttesen pedig JO frtny i 
mérsékelt árban van megállapítva, közvet
lenül az országos ni. kir. statisztikai hivatal
hoz (V. Akadémia-utcza 12. sz.) küldendő 
be. Kívánatos, hogy az előfizetni szándékozók 
az előfizetés iránt lehetőleg február hó 
elejéig intézkedjenek, hogy az országos 
statisztikai hivatal a szükséglendö példányok 
számát még a február végén megjelenő 
január havi füzet nyomásának megkezdése 
előtt megállapíthassa.

-  A z  orosz kaviár. Oroszország 
kivitele a kaviárból 1895-ben 2.639.000 kiló 
volt, még pedig 2.329,000 kiló elkészített és 
310.000 kiló friss áru Ez is mutatja, hogy 
Oroszországnak mily roppant jövedelmi forrása a 
halászat.

— K ü lfö ld i o rszá g o k  a  m e s 
te r sé g e s  borok e llen . A Jranceia kamara 
a hamis, vagyis gyártott boroknak a forgalomból 
való kizárására rj törvényt alkotott, mely 6 
szakaszban a legszigorúbban intézkedik. A tör
vény algierban és a többi gyarmatokban is élet
be lép. — Olaszországban pedig csak pár hó
nappal ezelőtt, indhottak a bortermelők széles
körű mozgalmat a borhamisítások ineggátlására 
s törekvéseiket máris a legteljesebb siker koro
názta. Ugyanis Guicciordini földmivelésügyi és 
kereskedelmi miniszter az olasz parlamentben 
törvényjavaslatot nyújtó11 be a borhamisítások 
meggátlása tárgyában. E törvényjavaslat a : aszalt 
szőlővel (mazsolával) gyártott bort műbornak te
kinti. A mazsola vámját 39 lírával emelik fel 
métermázsánkint. Ezenkívül elrendeli a javaslat, 
hogy a községek négyszerezzék meg a mazsola 
fogyasztási adóját.

— B o r m in tá k  ad óm en tesség e ,
A mesterséges borok készítésének és azok forga
lomba hozatalának tilalmazásáról szóló 1893, évi 
XX111. törvényezikk 10. g-a értelmében a gyanús 
borból a közigazgatási hatóság 2— 2 liter mintát 
köteles venni, amelyből az egyik minta szakszerű 
megvizsgálás végett az állandó borvizsgáló bizott
ságokhoz küldendő. Ilyen bizottság jelenleg kettő 
van: Budapesten és Kolozsvárott. Minthogy Bu
dapest zárt város, a budapesti állandó borvizs- 
gáló-bizottsághoz érkező bormintákat a fogyasztási
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adóhivatalok eddig rendesen megadózták. A pénz
ügyminiszter ez évi november 18-án 77.404. 
szám alatt kelt rendeletével ez oljárást, tekintet
tel arra, hogy a borminták nem fogyasztás czél- 
jábál küldetnek ide, megszüntette s kimondotta, 
hogy ezek a borminták a boritaladótól mentősek.

- A k ü lfö ld  borterm ése. Franczia- 
ország 1896. évi bortermését az indirekt adók 
igazgatósága 44.656,000 hektoliterre becsüli, 
tehát 17.967,000 hektoliterrel több termett, mint 
a mait esztendőben és 14.180,000-rel átlag 
több, mint az utolsó tiz esztendőbon. Az algíri 
4.050,000 hektoliter és a korzikai 100.000 hek
toliter hozzászámitásával az öszzes termés 49 
millió hektoliterre tehető. Szaporulatok 79 dopar- 
tementben mutatkoztak és ezt az eredményt az 
újonnan szervezett szőlőknek tulajdonítják. Az 
alkoholtartalom szerint az idei termésből nyert 
borok a következőképen osztályozhatók. Borok 
11-nél kevesebb fokkal: 41.952,000 hl. 11 °-kai 
1.247,000 hektolitor. Az egész termés értékét 
1174 millió frankra becsülik, a finomabb borok 
értékét pedig 86 millió frankra, amely minőség
ből 1.3J 3,000 hl. termett. — Délszcrbia ez idei 
szürete kedvező időjárás mellett folyt le és úgy 
mennyiségileg, mint minőségileg rendkívüli jó 
eredményt hozott. Ennélfogva a bor ára alacsony. 
Az ujbor szesztartalma 12— 14 fok és igy az 
idei bor — a korábbi évektől eltérőleg, mikor a 
szerb borok, a dalmácziai borokhoz hasonlóan, 
csak keverés czéljaira voltak használhatók —  fo
gyasztás czéljaira is alkalmasnak mutatkozik. 
Több magyarországi kereskedő több ezer méter
mázsa szőlőt is hozatott, főként A7s vidékéről.
A bulgáriai szüret eredménye oly kedvező, hogy 
állítólag még a tavalyi nagy bortermést is jóval
felülmúlja. A bor ára ennélfogva nagyon alacsony. 
— Olaszország 1895. évi bortermelésének mennyi
sége 24.245,836 hl. volt s igy 1.570,752 literrel 
kevesebb mint az előző esztendőben. Az 1896-iki 
bortermes mennyisége még ismeretlen ugyan, áta- 
lában azonban jé eredményre számítanak.

— M ostani uj boraink  1896-diki 
borok helyes kezeléséről a „Dcutsch Wcin-Zcitung“ 
azt írja, hogy most már minden kétségen kívül 
áll, hogy az idei évben — eltekintve a legjobb 
fekvésű szőlőktől — á'talában csak gyenge és 
betegségekre hajló borok termettek, mert a szőlő 
nem érett meg teljesen s rothadni kezdett, minek 
következtében a bor aránylag sok savtartaLmmal 
és kevés szesztartalommal bir. A bor ez évben 
csak középszerű, sőt közönséges minőségűvé válik. 
A must-vizsgálatból már kitűnt, hogy 9— 12, 
sőt még több ezrelék (per miliő) savtartalom van 
benne; 60— 85 fok Oechsle — 12— 17 °/0 czu- 
kortartalmu borok határozottan javításra szöulinak.

A nézetek jelenleg eltérők. Mig egyrészt 
az idei borok javítására csupán a. fehér czukor 
használatát elegendőnek vélik, addig találkoznak 
olyanok is, kik a czukor hozzáadásán kívül a 
savtartalom hígítását viz hozzáadása által is szük
ségesnek tartják. A 1). Z. czikkirója azt tartja, 
hogy az idei borok javításában ne menjünk tul- 
ságba. s no feledjük el, hogy a viz hozzáadásá
val nemcsak a sav, de a többi boralkotó részok : 
a zamat- és kivonat anyagok szintén hígítva lesz
nek, mely higitás alig szolgálhat a bor előnyére. 
Ó maga részéről azt ajánlja, hogy ha a mustba 
még czukrot nem adtunk, most még mindég ad
hatunk a borhoz, de legyünk tekintettel arra, 
hogy a bor minél előbb orjodésbo jöjjön. Ne 
feledjük el azon körülményt sem, hogy a czukor 
hozzáadása által a bor újra erjedésbe jön és szósz 
képződik, a magasabb szesztartalom pedig mindég 
borkősavat választ ki. Ezért erjedés közben a sav 
tartalom 2—300/°-kai fogyni fog. Másrészt a ma
gasabb szesztartalom izro nézve is részben fedi 
a savanyt, I)e az is lőhet, lmgy a víznek hozzá
adása által a bor annyira hígítva lesz, hogy a

törvényszabta sűrűséggel már nem bírván, vizs
gálat alkalmával hamisított bornak lösz deklarálva.

— G yüm ölcspezsgő k ész ítése. Ha
január hó vége felé a már kellőleg megtisztult 
gyümölcsbort erős palaczkokba lefejtjük s minden 
egyes palaczkba egy dió nagyságú fehér czukrot 
teszünk s a palaczkokat erős dugaszolás és sod- 
ronynyali bekötés után enyhébb levegőjű pinezébe 
helyezzük, úgy a bor újólag forrásba jön s a 
fejlődő szénsav az erős nyomás folytán a gyü
mölcsbor által olyan m'rvbon abszorbeáltatok, 
hogy egy hó leforgása után kellemes, csípős, 
a pezsgő borhoz hasonló tulajdonságokat fog 
mutatni.

— L efőzte a  n ém ete t. A múltkori 
bán Olló Vilmos szabadkai szállodás Bécsbe 
rándult. Mikor kilépett az utczára, hogy körül
nézzen a császárvárosban, csakhamar azon vette 
magát észre, hogy ezer és ezer bámuló szájtátva 
tolong körülötte. Bámulásuk oka nem kicsiny vala, 
mert maga Olló Vilmos volt, aki 2 méter és 4 
czentiméter magas, melle pedig hatalmasan, 168 
czentiméter szélesen domborodik. Ollót eleinte 
igen boszantotta a bámészkodás, de csakhamar 
elnevotto magát s vidáman sietett szállására, 
„Megállj német, mormogta magában, ha nem lat
tatok még óriást szabadon, hát ezután so lássa
tok. Kapta magát, bezárkózott a Wollzeilo 36. 
szánni házának egyik helyiségébe s aztán plaká
ton hirdette: I tt látható az a legnagyobb óriás, 
kit az utczán ekkor és ekkor úgy megcsodáltak. 
A bécsi sógorok aztán napokig törték magukat, 
hogy, leszúrva piczuláikat, jól kibámulhassák ma
gukat a magyar óriáson. Ottó pedig, mikor már 
az egész Bécset megadóztatta, markába nevetett 
s vígan robogott vissza Szabadkára.

fitosé r It c « ztö i ü ze ne te k .
Breilcnsícin Aliiul, T. Tamási. Szives érdek

lődését köszönjük. A lapul küldjük. Pártolását kérjük.
Moszmer. 7?gor. Kívánságát tudomásul vettük. 
kózsási /gzníez, Bárllii. Előfizetését megkap

tuk. Köszönet. A lapul rendesen küldjük.
Suliillor Lajos, II. in. Vásárhely. Megemlé

kezését köszönjük. Szives látogatását örömmel várjuk. 
A hibát corrigáltuk. A lapot nem lehetne-e olt terjesz
teni? Üdvözlet !

S zily  Zsigmond, Sziiinos-Ujváir. Érdeklődé
sét köszönjük, pártolását reméljük. A lap megy.

Vég Izidor, Vcszpróm. A mulasztás a postát 
terheli; mi a lapot rendesen küldöttük és küldjük.

Ormi. Kolozsvár. Minden jó l! Értesítésed 
szerint járunk el.

kr in y  llóln, (lyurkuny. A mutatvány elment. 
Kérjük pártolását.

Felelős szerkesztő: IHÁSZ GYÖRGY.

Szálloda eladás.
Szabadkán az „Arany Bárány** szál

loda — halál eset miatt —

eladó.
A szálloda igen csinosan bo van ren

dezve, 35 szépen bútorozott szoba (utczai) 
egy nagy étterem, külön terem, s gyönyörű 
kert helyiséggel és kávéház.

A múlt évi forgalom meghaladta a 
100,0(1(1 forintot.

A szálloda igen előnyös feltételek mel
lett átvehető.

Bővebb informácziókkal készséggel szol
gálunk.

.Szabadka, 1897. január 20.
Kiváló tisztelettel

M ü llh e r r  F e re n c z .

Ú ri gom bát!!!
gondosan szárítva, elism ert kitűnő 
m inőségűt m int m inden évben, 
úgy  az idén is szállít kilóját 1 frt 
50 krajczárjával u tánvét vagy a 
pénz előleges beküldése mellett.

5 kiló rendelésénél szállítási 
dij nem  számittatik. N agyobb vé
telnél rabatt.

Roth Ignácz,
A u s s e r g e f i ld  ( B ö h m e r n s t a ld )

Vendéglő m egnyitás H arasztin .
Van szerencsém a nagyérdemű közön-, 

ség becses tudomására hozni, hogy a fővá
rosban 18 évig mint pinezér és főpinezér- 
működtem, törekvéseim után ennlléisitottnm 
magamat, üzlet helyiségeim  a fővárostól 
rövid kiránduló mulató helyén a Duna egy 
ágából álló Szigeten van, ezen birtok ()■ 
Méltósága Feldváry László cs. és kir kain. 
tulajdonát képezi és az ö elismert

t i s z t á n  k e z e l t  j ó  b o r a i t
mérem és mindig frissen csapéit serek 
kaphatók. Bármely időben meleg étkek  és 
jó Ízletes magyar konyháért kezeskedem. 
Május hé lsé tő l egész szoptember végéig  
mindennap czigány zene és 2 tekepálya*. 
0 darab csónak lesz a nagyérdemű közön
ség kényelmére. Meg kell neveznem fclejt- 
hetlen jótevő volt főnökömet Drechsler Béla 
urat, (Andrássy-ut 25. sz.) kinél 10 évig 
működtem és az ö kegyes engedőiméből 4 
évig mint főpinezér az erszágliáz hfitréjéheii 
és a kiállítás alatt a fő üzletben mint fő- 
pinezér, a miért volt főnökömnek és főnök- 
néninek bála köszönettel tartozom.

Kelt Haraszti, 1897. január 1-én.
K ö zlek ed és m in d en  óráb an  a 

k ö zv á g ó liid tó l a k is  v o n a lla l.

T assy Lajos
liiigyvendéglés,

és a „László-Szigol* mulatóhely bérlője.

M e g h í v á s .
A R o y a ln a g y  s z á llo d a -ró s z v ó n y tá rs a s ó g

tisztelt részvényesei! van szerencsénk ezennel

k ö z g y ű l é s r e
egybehívni, melyei 1 8 9 7 . é v i ja n u á r  hó  2 3 -á n  
e s ti 7 ' ■> ó ra k o r  szállodánk .-gyík földszinti külön 
termében fogunk megtartani.

TAHGVSOHOZAT:
I. Igazgatóság és lel ügyelőin zollság jelentése.
-• Mérleg megállapítása és felniéül vény megadásit, 
a. Elsőbbségi kötvények kibocsátása.
4. Alapszabályok módosítása.
5. Esel leges választás az igazgatóságba.
A zárszámadások a társulatnál megtekinthetők.

dlück Frigyes s. k. 
Dr. Kollár (lyiiln s. k. 

Orrlmuud ifiilil s. k. 
Unrzl Tivndnr s. k.

Srliuhrrl

Jiirrothd 
id. Kninmrr

Lóvy Kár 
lliiy Ilrz

Annin  s. k.

d s. k. 
■lö s. k. 
s. k.
». k.
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Nagy-Kikinda  város föutczáján — 
központjában — 27 év  óta fennálló

szá llod a
örökáron eladó.

A város egyedüli szállója, mely nagy
szabású kerthelyiségekkel rendelkezik, a 
kertben lévén még a szállodához tartozó 
nagy — fedett — télen is használható

sz ínkör,
valamint a város egyetlen

gőz- és kád fü rdő je
is. Bővebb felvilágosításokat a tulajdonos
Kada M ihály Nagy-Kikindán Ad.

p a f l y m a  e la d á s  K
BH

a
Vöröshagyma nagyban vagy ki

csinybon

Szálai Simon
ururialnii szú in vevőn él

P U S Z A - T E N 7 C N .

B
f i

énlöi üzletet
Kik

Szálloda- kávéház vagy
venni vagy eladni óhajtanak a fővárosban 
vagy a vidéken, felkéretnek bizalomteljesen

NIEMETZ GYULA * X S f
és törvényszékileg bejegyzett üzletek adás- 
és vevési ügynökségéhet fordulni Budapesten, 
Vili. kér., Rökk Szilárd-uteza 25. szám.

a franczia nagy d ijja l
(Grund prix)

ki Untctcll T O K A J I-borúim
ból félliteres üvegekben után
véttől szállítok a legkisebb 

nyiségben is:
i9-k l szo m o ro d n a  . . 1 frt, 
;9 -k ia sz u t(2  p uttonos) 2 frt. 

__ _;9-ki a sz ú t  (5 p uttonos) 4 frt. 
1 8 9 0 -k ia sz u  (6 puttonos) 6 frt.

A borok terrnész-les valódi
ságáért kezeskedem. 1-29
l Aczay szabó  l Aszló

az ozredóvi kiá llítás ju ry -tag ja , 
lakik S Á R O S P A T A K O N .

V en d é g lő sö k n ek  á ren g ed m én y t adok.

KSürgönyczim: Gcncrsich Emil Késmárk.

GENERSICH EMILKÉSMÁRK
S z e p e s  m e g y e .

f ű s z e r - ,  b o r - ,  s a j t -  és c s e m e g e - k e r e s k e d é s e .

K árp á ti ő sz i ju h tu r ó . C sem ege sa jtok , melyek 
kitűnő izüknél fogva közkedveltté váltak. C zukorban fő z ö tt  
áfonya , teljesen elkészítve. T atárk a , fehér és fekete. S ze
pesség i pap rik ás v irsli. S zep esség i son k a . Szepességi 
Bzaláini. V a ló d i k árp áti b orovicska, édes vagy kesernyés 
Ízzel. Ó -szilvóriu m . K á rp á th e g y i m áln a  szörp . S ze
p esség i h ü v e ly e s  term én yek . Á rp ad ara . B u rg o n y a -  
k em én yítő  v a g y  b u rg o n y a lisz t. S zep esség i v irá g m éz  
n a g y  r a k t á r a .

5 kiló valódi cmonthali sajt fi.25. 5 kiló parmcsan-sajt 8.25. 
1 tuczat impcriál-sajt 2.—. 1 darab hagenbergi -.40. 1 kiló 
cidami sajt 1.50. 5 kiló rizikó (saláta-gomba) 2.40. 1 kiló szárí
tott urigomba 2.40. 5 kiló kárpáti toavaj egy postadoboz 4.— 
Egy 3 literes fonott üveg igen kitűnő Cognac 0.00.

Nagyobb vasúti szállítmányok vételénél árkedvezmény.

A  k ü ld e m én y ek  az összeg  e lő re  b ek ü ldése v a g y  
u tá n v é t  m e lle tt  eszk ö zö lte tn ek . 

Megrendelések azonnal és pontosan foganatosíttatnak.

A V E S 0 K,
s z á l lo d á s o k

k o r c s in á r o s o k
kik tiszta szop nyomtat
ványt akarnak jutányos 

áron, forduljanak az

„A L K O T M Á N Y "  
könyvnyomdához 

Budapest. M á r ia -u ,

hol minden tekintetben 
m egológedúsükro lesznek 

kielegitvo.

H i r d e t é s e k
felvétetnek

k ia d ó h iv a ta lb a n
BUDAPEST.

VII., kér. Klniizál-utcza á.

MÁDAI LAJOS (e z e lő tt  BÁNYAI)
V KX ■» t i u  I .Ő .I  lí. 110  II- és S Ö I K S A I I M M Í .I .

Budapest. V ili.. Kerepesi-ut 32. szám.

ú N a g y é r c ie m  ü  k  ö z ö n s é g !
Tiszlelollel ludiitom. Iiogv u Kerepesi-ut U2. sz. alatt levő ©"

©O. B A N Y A I - F É L E  V E N D É G L Ő T ©cn
1/5 in. hó 11-én álvetlom, s teljes erőmmel arra igyekezni), hogy a fővárosi ©•

közönség e kedveli helyiségének régi jó  hírét no csak megőrizzem, ©_
QJ hanem műveljem  is. x-
.52 Kitűnő (•telekkel és italokkal pontos és előzékeny kiszol- ©
£ gálánsul igyekezem kiérdemelni a n. é. közönség pártolását, melyért
© ill is esedezem. Tisztelettel:

M ndai Lajos X*
iá vendéglős.

♦t. A vidéki közönség kodvelt találkozási helye. i

Kitűnőnek bizonyult g

SÖ R M É R Ő  1

W  KÉSZÜLÉKEK

íécr-

vagy szénsavnyomással M
s z a b a d a lm a z o tt h ű tő v e l íu

watterÍch arnold j

BUDAPEST, dohány-uteza 5. j
Költségvetés ingyen. Jíj

S ö rsz iv a ttv u , sörp czsgóoB ap ok , m inden  bor- jíj 
b etegség ' e lle n i o z ik k o k . jü

E s s e n c z iá k  a ru m -, l ik ő r -  é s  o c z e tk ó s z i-  fii 
té s h e z  hideg utón, minden készülék nélkül.

jh K ép es á r jeg y zék  é s  k e z e lé s i  k ö n y v  In gyen . |jJ

W S i i t W S l t

1 Ó riá s i h a s zn o t hoz í
J j a  vendéglő- és kávéaáztulajilonos uraknak az újonnan fel- tó? 
isit talált zenélő automaták, melyek 1 kr bedobása által a Vr 
^vendégeknek élvezetes zenét nyújtanak, a tulajdonosnak)^ 

pedig tetemes hasznot hoznak. Az ilyen zenélő automatákat 
felállítottam a fővárosban és a vidéken is számos helyen s

2  mindenhol előnyösnek bizonyultak.
Felhívom tehát a vendéglős és kávés urak becses figyel- 

mót ezen automatákra, melyekről képes árjegyzéket in g y en t
küldök.

'V arjú K á ro ly
Pisztclcltel

Zenélő műveli

1

m ü h a n s z o ró s z ,
1) A p  K S T.

VII., Kerepesi-ut 47.
szakszerűen javíttatnak.

l l  11

és más hangszerek



8 Vendéglősök Lapja. 1897. január 20.

Szőlő é s  Borgazdasági Lapok
A szülő* és borgazdaság minden ágát 

felölelő szaklap.
Főszerkesztő: i Felelős szerkesztő:

Engelbrecht Károly .. . . .  . . . . .k ..aute.ii harc ladossfiicl, Todor
szali kíizp. ffifolllgyeló. .

E lő fize tés i á ra k :
Eg'ész é v r e ................................................5 frt kr.
F é l é v r o .....................................................2 ., 50  „
N egyed  é v r e ...........................................1 ,, 25
A lap helenkínt egyszer (vasárnapi legalább 
is 16 oldal terjedelemben, számos ábrával 

jelenik meg.
Lutatvinyszámot szívesen küld a kiadóhivatal.

Szerkesztőség és kiadóinvatul :

Budapest, V. kerület, Árpád-utca 8. sz.

«4MiA****************************lr m . - c r a  I K U U  A kU nl >Habits Antal
h a n g s z e r á s z  ás k ü lö n le g e s ;  

c z im b a lo m -k ó s z itö .
a l'ö- és szék városi ..Magyar Zeir 
iskola", több intézel és polgári zetr

karok szállítója

négiillóholyo.)

Mindé nemii hangserek raktára.
O zim balm ok é s  b a ssu s  hurok g y á r 
tása , hegedtt-hur k ttlön logosségok .

Iskolai- és zenekar-hegedűk. 
Javítások és álalakilások szaksserlien ] 

■s jutányos árban készitlelnek.
J a v ításo k , m e ly e k  1 4  nap a la tt  ol nem  s z á llít ta tn a k , tu la jd o n jo g u k a t e lv o s z tik .

• • • • • e e e s s e M e e e t e e e e e o e e
8 Szállodák, Éttermek, Vendég- 8
2 ^  lökben általános in elterjedt és Unom kiállilásn —

•  kedvezm. étkezö-jegyfüzetek
utánozhatlanok, számozva, czimnyomattal,

JC füzetenkint 5 krajezárért szállít mindennemű2  számozott étkező-jegyek egyedüli gyárhelyeJ Reform-jegyek gyára Egerben i Hevesm.) *
A  Minták,árjegyzék, költségvetések ingyenes hérmentve. £

BSaHlapcMcn.
VI. Andrássy-ut 51. ía Millenium ká vitai sémién)

____ _______ i p ár is i v ilá g k iá llítá so n .

konyharuhákat m inden nagyságban,
szakács, pék, ezukrász. h en tes stb. szám ára

Kabátok zsitiórvelezböl Irt 150. 2. 2.5o
Kabátok piquéo-velezböl irt. 2. 2.50. 3.
Kábátok csinvat- v. satinból frt 1.25, 1.50, 2. 2.50.
Szakács-nadrágok (pantalon) pamut-kammgariiból. kék, fehér. csíkos,. 

2.50 3 frtig.
Szakács-kötények, fehér, erős szállt cretonból, kr. 4". 50, 00. 
Szakács kötények, fehér, erős szalu vászonból, kr. 00, KO, 100 
Szakács sapkák, különféle alakban, kr. 25. 30. 35, 40.

Ezen fehérnemű ezégemnek külön specziálitása és a legtöbb 
uraság szállodák és konyhákba általam szállittatik.

Részletes árjegyzékek fehérnemű és férfi ruhákból kívánatra 
ingyen küldetik.

A kiállítási, látogató nagyközönség élénken emlékezhetik még arra a 
nagyszerűen kiállított hangszereimre, a melyek az összes kiállító.i hangszerek 
közt a legkeresettebbek voltak. Ajánlom dusan felszerelt raktár im l m ind a il
lő ié  h a n g s ze re k b ő l u. in. hagedü  3.50. t, 1.50 ó, 6, 7, s : fu vo la  1.50, 
3, 5, S ; h a rm o n ik a  3.50. 5. s. 9: in to n a  II Irt; a rió s a  I a r is to n  
IS frt. Z E N É L Ő  A U T O M A T Á K  SO, 120 l'rl vendég lő sö k  ró z s á ra  igen  
nagy h aszn o t h a jt , V illa n y o s  zo n g o ra  1500 l'rl m e c h a n ik a i c z im -  
balom  IIO l'rl: hegodü tokok 3 Irt: v o n ó k . Kulidáy cz im b a lo m  isko la  
3.50; „C z im b a m o z ó k  fo lyó ira ta ** egész évre I.SO. Nagy választék kará
csonyi ajándékokban u. ni. zcnélö-albumoc és más mindenféle zenélő tárgyak
ban. Czimbalmok 45, 60 l'rl, pmlálos 75. Só, 100, 110, 130 és így feljebb. 
Czimbalmiiimiirt kozessiígat vállalok. Ozbteni jó hírneve onnan ered, 
mert mindenkit' a legnagyobb lelkiismeretességgel szolgálok ki.

K itü n to tv e  a k iá llítá s i n a g y  é re m m e l.
Tiszteiéi lel

H O R V Á T H  IS T V Á N
József fflhorczg <5 cs. t!s kér. fensége udvari szállítója.

B u dapest, K eroposi-u t 48. é s  E rzséb et-k öru t sarkán.

Ki Ki Ki Ki Ki Ki Ki Ki Ki Ki Kt Ki Ki Ki' Ki Ki K? Kí Ki Ki Ki Kí Kí Kí

l w  LANÁTOR JÁNOS
Hi 
Ht

;tj vili. |<er., József-körut 13. szám.i
Hj. A vendéglősök, szállodások, kávésok, föpinezérek s ezek alkalmazottjainak

c z i p é s z - m c N Í  c i

I I  I  l> A P  E  S T  I N ,

a legkényelmesebb lábbeliket készíti.
Ajánlja dúsan berendezett saját készítmény ii

úri-, női- és gyermek-czipö raktárát
a lego lcsóbb  Arak m elleid

az 1898 ik i k iá llítá so n  több érom m ol k ltüntotvo.
M á rtá k  s z e r in ti m e g re n d e lé s e k  a  lo g iz ló s o s e b b e n  ás  

le g g y o rs a b b a n  o s zk ö zö lto tn o k .

A híres debreczeni ezukortorma
mely állandó hófehér sziliénél, nemes, édeses izénél fogva tűnik ki 

minden másfajta torma felett, a kővetkező árakon kapható :
osztályúnak kilója 30 kr., egy szál 40 -50  deka

Il-ik
III- ik
IV- ik
V- ik

16
1'-’ ,

15

Megrendelés legkevesebb 5 kilonyi lehet, 
teiiö megrendelésnél a küldemény csomagolása 
di mentes, a szállítás veszély nélkül eszközölhető lélen át nagyobb 
hidegben is. —  Magánfogyasztók, sörcsarnok-tulajdonosok, vendéglősök ?-3j 
ebbéli szükségletűket a legnagyobb mértékben és a legmegfelelőbben 11 
fedezhetik. Kívánatra külön árjegyzékkel szolgál a termelő.

|  Bíró Pál, Debrecenben. |

Kf Kí  Ki Kí Kí Kí K5 Ki, Kí Kí Ki' Kí : Kí Kí Kí Kí Ki S í Ki Kí Ki S í Sí Kí

V alód i C a rls b a d i 6  szo m ó lyo s ó tk ó s z lo te k  B.BO -től I S  fr t ig .

-  Vendéglősök, kávésok és szállodások figyelmébe! ! !  ■-
2 I)us raktár szálloda, vendéglő es kávéházi porczellán edó- 
t  nyékben és üveg árukban állandó nagy raktár a legolcsóbb ,7

g  y  á r i á r a k o n-
Ijfmipa áruk  n logs/.ohl) kivitelben, Iní/.lnrlítsi e/.ikkek  í-g 

nnmiiyiiss/nnyi kelengyék és 5
c lis z m ü  á r u k  n a g y  r a k t á r a .  •-©— 2

P á lin k a  m érők n ek  tartály üvegek és á lla m ila g  1 
h ite le s íte tt  üvegek és poharak nagy raktára. 2

•g D r. A u e r - lé le  gáti/./.átestek (Izzó fény) raktár.
L Á n n  S á n d o r  B u dapost, V i l i ,  k o r. K e m i C j l  4 1 .  “7

_ L d l i y  O d lIU U Í  a i  „A D R IA ** s z á lló  áp ü lo tá b o n . |b

'Zétküldvc U.Vidéki megrendelések ponh

• U vog  kó s z lo lo k  g y á r i á rb a n  1 fr i tó l  1 0  f r l ig .

un e« lelkiismeretesen lesznek nuponli
S zab o tt á r a k .

Nyomatott as „Alkotmány,, könyvnyomdájában, BidapMl, Vili. km'., Jlária-ntcza II.


